CONSELHEIRA RELATORA: YARA AMAZÔNIA LINS RODRIGUES DOS 
SANTOS 

1) PROCESSO Nº 5499/09 (apensos: 1540/06 –
Assunto: Termo de Convênio nº 019/05 
Objeto: Repasse de recursos financeiros para a realização das fe
do evento “Boi /Manaus 2005”, no valor global de R$ 1.034.000,00 (hum 
milhão e trinta e quatro mil reais) 
Partes: Estado do Amazonas, através da MANAUSTUR, Associação 
Cultural Movimento Marujada e a Associação Cultural Movimento Amigos do 
Garantido 
Acórdão: Ilegalidade do Convênio. 

2) PROCESSO Nº 1540/06 – 05 vols. (apensos: 5499/09 e 4584/05)
Assunto: Prestação de Contas  
Objeto: Convênio nº 019/05, no valor de R$ 1.034.000,00 (hum milhão e 
trinta e quatro mil reais) 
Responsáveis: Sr. Raimundo João da Costa Gato, Presidente da 
Associação Cultural Movimento Marujada, e Sr. Marco Aurélio de Medeiros 
Cursino, Presidente da Associação Cultural Movimento Amigos do 
Garantido 
Acórdão: Arquivamento dos autos.

[...]

Conjugação de recursos técnicos e financeiros dos partícipes em 
regime de parceria entre o Governo do Estado e a Prefeitura Municipal de 
Manaus, para atender à execução das Obras de Infra-E
Urbanização da Comunidade N.S. de Fátima I, localizada na Cidade Nova 
Zona Norte de Manaus, no valor global de R$ 2.021.352,66 (dois milhões, 
vinte e um mil, trezentos e cinquenta e dois reais e sessenta e seis 
centavos) 
Partes: SEINF e a Prefeitura Municipal de Manaus 
Decisão: Legalidade do ato, para fins de registro. 

2) PROCESSO Nº 6193/02 (apenso: 6192/02, 6129/02, 6150/02, 402/98 
N.G. 1619/98 – 02 vols., 775/98 N.G. 2877/98, 1096/98 N.G.

[...]

Conjugação de recursos técnicos e financeiros dos partícipes em 
regime de parceria entre o Governo do Estado e a Prefeitura Municipal de 

Estrutura e 
Urbanização da Comunidade N.S. de Fátima I, localizada na Cidade Nova – 
Zona Norte de Manaus, no valor global de R$ 2.021.352,66 (dois milhões, 
vinte e um mil, trezentos e cinquenta e dois reais e sessenta e seis 

6193/02 (apenso: 6192/02, 6129/02, 6150/02, 402/98 
02 vols., 775/98 N.G. 2877/98, 1096/98 N.G. 4018/98, 

1643/98 N.G. 5630/98 – 02 vols., 1022/99 N.G. 3385/99 
N.G. 7104/99 – 02 vols., 1798/00 – 04 vols.)  
Assunto: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 046/97

[...]

6193/02, 6129/02, 6150/02, 775/98 N.G. 2877/98, 1096/98 N.G. 4018/98, 
1643/98 N.G. 5630/98 – 02 vols., 1022/99 N.G. 3385/99 
N.G. 7104/99 – 02 vols., 1798/00 – 04 vols.)  
Assunto: Prestação de Contas 
Objeto: 1ª parcela do Convênio nº 046/97, no valor de R$ 353.736,72 
(trezentos e cinquenta e três mil, setecentos e trinta e seis reais e setenta e 
dois centavos) 
Responsáveis: Sr. José de Oliveira Fernandes, Secretár
Alfredo Pereira do Nascimento, Prefeito do Município de Manaus
Acórdão: Regularidade da Prestação de Contas.

6) PROCESSO Nº 775/98 N.G. 2877/98 (apenso: 6192/02, 6193/02,

[...]

6129/02, 6150/02, 402/98 N.G. 1619/98 – 02 vols., 1096/98 N.G. 401
1643/98 N.G. 5630/98 – 02 vols., 1022/99 N.G. 3385/99 
N.G. 7104/99 – 02 vols., 1798/00 – 04 vols.)  
Assunto: Prestação de Contas 
Objeto: 2ª parcela do Convênio nº 046/97, no valor de R$ 212.242,03 
(duzentos e doze mil, duzentos e quarenta e dois reais e três centavos)
Responsáveis: Sr. José de Oliveira Fernandes, Secretário SEINF, e o Sr. 
Alfredo Pereira do Nascimento, Prefeito do Município de Manaus
Acórdão: Regularidade da Prestação de Contas.

7) PROCESSO Nº 1096/98 N.G. 4018/98 (apenso: